Confratri et coepiscopo R. Dei gratia Florentino episcopo, episcopi Ravennatis ecclesie.

Debita tibi salutationis officia mitteremus, si sciremus te communionis nostre. Sed cuius sis, incertum habemus, quia quam partem teneas ignoramus.

Ceterum discurrentibus plurimis laicis et clericis Florentia redeuntibus et te dicere solitum attestantibus Antichristum exortum, orbis commotus est universus, fit ubique gentium strepitus et tumultus, admirationis plurimum, commotiones et scandalum per omnes civitates et vicos, et omnino per ora omnium nec aliud dicitur nec aliud queritur nec aliud predicatur. Quam ob causam, licet in litteris rudes simus, ad nos tamen recurritur et ab omnibus convenimur, ut que sit super his nostra sententia, proferamus.

Videmur autem nobis audire nova quedam et inaudita portenta verborum, et ut pace tua sit dictum, novus propheta, novus apostolus, immo novus diaboli prenuntius exurrexit, qui non solum sibi prophetarum usurpet officium et apostolorum misteriis abutatur, sed etiam super prophetas videri velit et apostolum a) deceat esse mentitum. O nova presumptio! quod nullus potuit prophetarum, tibi vis videri concessum, et quod nulli promissum est scire mortalium, tibi fingis in litteris revelatum et divina quadam b) insurruratione detectum. Multa de adventu illius in sacris inveniuntur eloquiis, multa David, multa Daniel, multa de illo loquuntur oracula prophetarum, et Johannes noster in apocalipsi sua nonnulla de eo prosequitur, et post illorum divinorum eloquia tractatorum c), Ambrosii videlicet, Augustini, Jeronimi et aliorum quam plurimorum d). Sed quis illorum omnino vel predixit vel predicere potuit horam et tempus nativitatis illius? Quod si fecissent, non modo primum nec tibi soli patuissent misteria scripturarum et involuta divinorum librorum, maxime cum tanta sit in aliquibus nostri temporis peritia litterarum et in divinis voluminibus labor et studium, intellectus, memoria et ingenium, ut vix ab ipsis auctoribus discrepare putentur et profundiora certe, si vellent et tempus exigeret, sentire potuissent. Que e) cum ita sint, quis sufficiat admirari tibi soli revelatum, quod nulli sit hominum videre permissum, ut alter videaris evangelista et apostolus, qui de Domini pectore misteria prophetie potaveris et solus haurire potueris, quod nec ille dilectus a Domino potuit.

Huc accedit quod apostolum quoque putabimus esse mentitum, si tuum illud dixerimus verum esse preconium. Scribens enim Thessalonicensibus de fine seculi et de futuris misteriis Antichristi, qualiter sit futurus illius adventus, exponit: *nisi, inquit, venerit discessio primum et revelatus fuerit homo peccati filius perditionis*, et cetera que sequuntur ¹⁴). Antefuturam discessionem, et sic revelabitur Anti-

14) 2. Thess. 2, 5.

christus secundum apostolum. Tu vero, vel quia scripturam non intelligis vel quia scripturam pervertis, cum non discessio venerit, Antichristum revelatum fateris. Quomodo? Adhuc accessio est, ac per hoc nondum venit discessio. Adhuc *regnum celorum vim patitur et violenti diripiunt illud*¹⁵⁾, *et impetus fluminis letificat civitatem Dei*¹⁶⁾, *et in flumine pertransitur pede*¹⁷⁾, *et flumen Dei repletum est aquis*¹⁸⁾, et innumerabilia alia dici possunt, quibus ostenditur verum esse, quod dicimus. Cum vero desierit accessio, discessio futura est: *omni habundante iniquitate refrigerabitur caritas multorum*¹⁹⁾.

Et post hec sequente defectu Romani imperii, immo desistente Romano imperio *revelabitur ille iniquus*²⁰⁾. Sic enim dicit idem apostolus: *et nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore. Nam misterium iam operatur iniquitatis, et quasi consuleretur, quid Antichristi detineret adventum, subiecit continuo: tantum ut, qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat*²¹⁾. Quod est dicere: tandiu illius differetur et impediatur adventus, donec stabit Romanum imperium. Cum autem aliud de medio fuerit (id est multorum fuerit, non unius, quod enim de medio est, multorum est), id est cum Romanum imperium esse desierit, quid sequetur? *Tunc revelabitur ille iniquus*. Quid ergo? Aut Romanum imperium desiisse dicemus vel tecum Antichristum natum veraciter astruamus, aut apostolum mentitum probabimus, si iuxta tuam assertionem Antichristum revelatum dixerimus, cum Romanum imperium nondum destitisse videamus. Sed absit, ut apostolus mentiretur, in quo Christus veraciter loquebatur. *An experimentum, inquit, queritis eius, qui in me loquitur Christus?*²²⁾ Cum ergo Romanum imperium maneat ac per hoc apostolus verum dicat, quid aliud restat nisi ut, quod sentit ecclesia catholica, sentias et hominem peccati, filium perditionis nondum revelatum intelligas?

Si vero Romanum imperium destitisse probaveris, quanta sequatur absurditas, mox videbis. An ignoras, quod omnes fere civitates Italie preter admodum paucas et omnis dignitas et potentia Teutonicorum Romanorum imperatori obediunt? Sed et ipsa Roma, caput quondam orbis et domina, cuius olim mundus omnis legibus serviebat, licet ex more suo sectiones aliquorum et turbationes sustineat, ex maxima tamen parte sui permanet indivisa, non diversis imperatoribus, sed uni subiecta. Nec ideo diminutum imperium estimates vel defecisse putes, quod pseudo sibi papam non Romanorum generalitas, sed pau-

15) Matth. 11, 12.